Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3721-9773 │  E-mail: cap.propg@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR N.º 24/2020/PROPG/UFSC

Florianópolis, 20 de maio de 2020.

Aos Senhores
Coordenadores e Chefes de Expediente de Programas de Pós-Graduação
Universidade Federal de Santa Catarina
Florianópolis/SC

Assunto: Procedimentos para entrega do trabalho de conclusão na BU/UFSC.

Prezados Senhores,

1.  Em atenção aos questionamentos recebidos, esclarecemos que a entrega do
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) na Biblioteca Universitária - BU/UFSC não está suspensa,
portanto:

I - Os estudantes contemplados pelo prazo adicional concedido de forma
automática no Controle Acadêmico da Pós-Graduação (CAPG) deverão realizar o
depósito do TCC no Portal de Atendimento Institucional da BU/UFSC até a nova
data de entrega constante no CAPG;
II – Os estudantes impossibilitados de atender ao prazo de depósito do TCC
durante o período de suspensão das atividades em virtude da pandemia do
COVID-19 deverão solicitar novo prazo ao Programa.

2. No caso previsto no item “II”, a secretaria do programa deverá abrir um
chamado (http://chamados.setic.ufsc.br, opção “CAPG”), no qual deverá anexar o formulário
disponível no seguinte link: http://novaprpg.paginas.ufsc.br/files/2019/10/Formul%C3%A1rio-
modelo-PPG-PROPG-PRAZO.docx. Após recebimento, a CAP/PROPG realizará a alteração do
prazo no CAPG e informará (via e-mail) ao Programa e ao requerente o novo prazo para
depósito no Portal de Atendimento Institucional da BU/UFSC.

3. Por fim, face ao exposto, comunicamos que ficam revogadas as disposições
sobre a entrega do trabalho de conclusão na BU/UFSC contidas no Ofício Circular Nº
15/2020/PROPG, de 26/03/2020.

Atenciosamente,

CRISTIANE DERANI
Pró-Reitora de Pós-Graduação

http://chamados.setic.ufsc.br/
http://novaprpg.paginas.ufsc.br/files/2019/10/Formul%C3%A1rio-modelo-PPG-PROPG-PRAZO.docx
http://novaprpg.paginas.ufsc.br/files/2019/10/Formul%C3%A1rio-modelo-PPG-PROPG-PRAZO.docx

		2020-05-21T13:58:38-0300